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集計表 

 

Q1_1.あなたのお仕事は。（お勤め先の主な事業として当てはまるものをひとつだけ選んでください。）

回答者数 新聞関連 放送関連 出版関連 無回答
全体 4518 639 3116 763 0

14.1 69 16.9 0

Q1_1 SQ1.新聞：あなたの職種は。（主活動として当てはまるものをひとつだけ選んでください。）

回答者数 編集
制作・印
刷・発送

出版・文化
事業

電子メディ
ア

営業(広
告・販売
等)

管理（総
務・経理
等）

その他 無回答

全体 639 225 48 10 36 142 154 24 0
35.2 7.5 1.6 5.6 22.2 24.1 3.8 0

Q1_1 SQ2.放送：あなたの職種は。（主活動として当てはまるものをひとつだけ選んでください。）

回答者数 報道・制作 技術・美術 編成 営業・事業
管理（総
務・経理

その他 無回答

全体 3116 865 655 208 608 638 142 0
27.8 21 6.7 19.5 20.5 4.6 0

Q1_1 SQ3.出版：あなたの職種は。（主活動として当てはまるものをひとつだけ選んでください。）

回答者数
編集・出
版・クリエ
イティブ

営業（広
告・販売
等）

管理（総
務・経理
等）

その他 無回答

全体 763 385 174 151 53 0
50.5 22.8 19.8 6.9 0

Q1_2.あなたのお勤め先の従業員（正社員のみ）規模は。（ひとつだけ選んでください。）

回答者数 100人未満
100人以上
300人未満

300人以上
500人未満

500人以上
1000人未満

1000人以上 わからない 無回答 平均※

全体 4518 1746 1005 203 186 1351 27 0 564.6
38.6 22.2 4.5 4.1 29.9 0.6 0

■仕事分類
新聞関連 639 200 248 157 12 16 6 0 245.5

31.3 38.8 24.6 1.9 2.5 0.9 0.0
放送関連 3116 1102 571 26 79 1322 16 0 716.8

35.4 18.3 0.8 2.5 42.4 0.5 0.0
出版関連 763 444 186 20 95 13 5 0 208.6

58.2 24.4 2.6 12.5 1.7 0.7 0.0  
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Q2_1.あなたの現在の勤務体制は。（ひとつだけ選んでください。）

回答者数
始終時間
が一定の
勤務

フレックス
勤務

裁量労働
短時間勤
務・短日勤
務

交代勤務・
変則勤務

その他 無回答

全体 4518 2489 741 785 43 354 106 0
55.1 16.4 17.4 1 7.8 2.3 0

■仕事分類
新聞関連 639 445 22 101 4 50 17 0

69.6 3.4 15.8 0.6 7.8 2.7 0
放送関連 3116 1538 621 549 32 301 75 0

49.4 19.9 17.6 1 9.7 2.4 0
出版関連 763 506 98 135 7 3 14 0

66.3 12.8 17.7 0.9 0.4 1.8 0
■性別
男 3155 1663 517 624 3 277 71 0

52.7 16.4 19.8 0.1 8.8 2.3 0
女 1363 826 224 161 40 77 35 0

60.6 16.4 11.8 2.9 5.6 2.6 0
■職種（新聞関連）

編集 225 108 15 69 2 21 10 0
48 6.7 30.7 0.9 9.3 4.4 0

制作・印刷・発送 48 25 0 1 0 21 1 0
52.1 0 2.1 0 43.8 2.1 0

出版・文化事業 10 8 0 2 0 0 0 0
80 0 20 0 0 0 0

電子メディア 36 25 2 6 0 2 1 0
69.4 5.6 16.7 0 5.6 2.8 0

営業(広告・販売等) 142 120 3 14 1 3 1 0
84.5 2.1 9.9 0.7 2.1 0.7 0

管理（総務・経理等） 154 145 1 3 1 2 2 0
94.2 0.6 1.9 0.6 1.3 1.3 0

その他 24 14 1 6 0 1 2 0
58.3 4.2 25 0 4.2 8.3 0

■職種（放送関連）
報道・制作 865 162 322 225 10 114 32 0

18.7 37.2 26 1.2 13.2 3.7 0
技術・美術 655 223 124 126 4 160 18 0

34 18.9 19.2 0.6 24.4 2.7 0
編成 208 141 28 25 4 7 3 0

67.8 13.5 12 1.9 3.4 1.4 0
営業・事業 608 468 42 74 2 9 13 0

77 6.9 12.2 0.3 1.5 2.1 0
管理（総務・経理等） 638 452 85 85 9 4 3 0

70.8 13.3 13.3 1.4 0.6 0.5 0
その他 142 92 20 14 3 7 6 0

64.8 14.1 9.9 2.1 4.9 4.2 0
■職種（出版関連）

編集・出版・クリエイティブ 385 223 54 94 5 1 8 0
57.9 14 24.4 1.3 0.3 2.1 0

営業（広告・販売等） 174 119 21 30 1 0 3 0
68.4 12.1 17.2 0.6 0 1.7 0

管理（総務・経理等） 151 123 18 6 1 2 1 0
81.5 11.9 4 0.7 1.3 0.7 0

その他 53 41 5 5 0 0 2 0
77.4 9.4 9.4 0 0 3.8 0  
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Q2_2.1週間の労働時間は、平均してどれ位ですか。（ひとつだけ選んでください。）

回答者数
30時間未
満

30時間以
上40時間
未満

40時間以
上50時間
未満

50時間以
上60時間
未満

60時間以
上70時間
未満

70時間以
上

わからない 無回答 平均

全体 4518 56 586 1754 1317 521 247 37 0 50.4
1.2 13 38.8 29.2 11.5 5.5 0.8 0

■仕事分類
新聞関連 639 5 133 259 159 65 15 3 0 48

0.8 20.8 40.5 24.9 10.2 2.3 0.5 0
放送関連 3116 37 266 1217 986 376 207 27 0 51.5

1.2 8.5 39.1 31.6 12.1 6.6 0.9 0
出版関連 763 14 187 278 172 80 25 7 0 47.5

1.8 24.5 36.4 22.5 10.5 3.3 0.9 0
■性別
男 3155 36 292 1206 1002 399 195 25 0 51.5

1.1 9.3 38.2 31.8 12.6 6.2 0.8 0
女 1363 20 294 548 315 122 52 12 0 47.8

1.5 21.6 40.2 23.1 9 3.8 0.9 0
■職種（新聞関連）

編集 225 0 23 67 82 40 11 2 0 52.7
0 10.2 29.8 36.4 17.8 4.9 0.9 0

制作・印刷・発送 48 1 17 23 6 1 0 0 0 42.7
2.1 35.4 47.9 12.5 2.1 0 0 0

出版・文化事業 10 0 3 5 2 0 0 0 0 44
0 30 50 20 0 0 0 0

電子メディア 36 0 6 18 10 2 0 0 0 47.2
0 16.7 50 27.8 5.6 0 0 0

営業(広告・販売等) 142 0 18 67 36 18 3 0 0 49.4
0 12.7 47.2 25.4 12.7 2.1 0 0

管理（総務・経理等） 154 3 61 69 18 3 0 0 0 42.2
1.9 39.6 44.8 11.7 1.9 0 0 0

その他 24 1 5 10 5 1 1 1 0 46.3
4.2 20.8 41.7 20.8 4.2 4.2 4.2 0

■職種（放送関連）
報道・制作 865 4 26 194 300 188 136 17 0 57.4

0.5 3 22.4 34.7 21.7 15.7 2 0
技術・美術 655 7 47 277 229 67 23 5 0 50.7

1.1 7.2 42.3 35 10.2 3.5 0.8 0
編成 208 4 30 81 56 29 8 0 0 49.8

1.9 14.4 38.9 26.9 13.9 3.8 0 0
営業・事業 608 4 45 271 206 55 24 3 0 50.5

0.7 7.4 44.6 33.9 9 3.9 0.5 0
管理（総務・経理等） 638 16 98 316 161 31 15 1 0 47.2

2.5 15.4 49.5 25.2 4.9 2.4 0.2 0
その他 142 2 20 78 34 6 1 1 0 46.8

1.4 14.1 54.9 23.9 4.2 0.7 0.7 0
■職種（出版関連）

編集・出版・クリエイティブ 385 6 71 136 104 52 13 3 0 49.3
1.6 18.4 35.3 27 13.5 3.4 0.8 0

営業（広告・販売等） 174 2 28 56 53 22 11 2 0 50.7
1.1 16.1 32.2 30.5 12.6 6.3 1.1 0

管理（総務・経理等） 151 4 68 65 11 2 0 1 0 40.9
2.6 45 43 7.3 1.3 0 0.7 0

その他 53 2 20 21 4 4 1 1 0 43.3
3.8 37.7 39.6 7.5 7.5 1.9 1.9 0  
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Q2_3.１週間の労働時間について、あなたの希望を教えてください。（ひとつだけ選んでください。）

回答者数
30時間未
満

30時間以
上40時間
未満

40時間以
上50時間
未満

50時間以
上60時間
未満

60時間以
上70時間
未満

70時間以
上

わからない 無回答 平均

全体 4518 171 1243 2243 615 89 27 130 0 43.4
3.8 27.5 49.6 13.6 2 0.6 2.9 0

■仕事分類
新聞関連 639 27 247 282 60 4 1 18 0 41.3

4.2 38.7 44.1 9.4 0.6 0.2 2.8 0
放送関連 3116 105 705 1635 484 77 21 89 0 44.3

3.4 22.6 52.5 15.5 2.5 0.7 2.9 0
出版関連 763 39 291 326 71 8 5 23 0 41.4

5.1 38.1 42.7 9.3 1 0.7 3 0
■性別
男 3155 105 700 1644 511 74 20 101 0 44.4

3.3 22.2 52.1 16.2 2.3 0.6 3.2 0
女 1363 66 543 599 104 15 7 29 0 41.1

4.8 39.8 43.9 7.6 1.1 0.5 2.1 0
■職種（新聞関連）

編集 225 11 62 100 39 3 0 10 0 43.2
4.9 27.6 44.4 17.3 1.3 0.0 4.4 0.0

制作・印刷・発送 48 3 26 16 3 0 0 0 0 39.0
6.3 54.2 33.3 6.3 0.0 0.0 0.0 0.0

出版・文化事業 10 0 4 4 2 0 0 0 0 43.0
0.0 40.0 40.0 20.0 0.0 0.0 0.0 0.0

電子メディア 36 2 8 24 2 0 0 0 0 42.2
5.6 22.2 66.7 5.6 0.0 0.0 0.0 0.0

営業(広告・販売等) 142 2 50 73 11 1 1 4 0 42.2
1.4 35.2 51.4 7.7 0.7 0.7 2.8 0.0

管理（総務・経理等） 154 9 87 56 1 0 0 1 0 38.2
5.8 56.5 36.4 0.6 0.0 0.0 0.6 0.0

その他 24 0 10 9 2 0 0 3 0 41.2
0.0 41.7 37.5 8.3 0.0 0.0 12.5 0.0

■職種（放送関連）
報道・制作 865 12 132 427 184 45 13 52 0 46.9

1.4 15.3 49.4 21.3 5.2 1.5 6.0 0.0
技術・美術 655 17 130 374 111 8 3 12 0 44.6

2.6 19.8 57.1 16.9 1.2 0.5 1.8 0.0
編成 208 16 50 99 34 5 0 4 0 43.1

7.7 24.0 47.6 16.3 2.4 0.0 1.9 0.0
営業・事業 608 26 138 334 88 12 3 7 0 43.9

4.3 22.7 54.9 14.5 2.0 0.5 1.2 0.0
管理（総務・経理等） 638 26 211 326 57 7 1 10 0 42.0

4.1 33.1 51.1 8.9 1.1 0.2 1.6 0.0
その他 142 8 44 75 10 0 1 4 0 41.6

5.6 31.0 52.8 7.0 0.0 0.7 2.8 0.0
■職種（出版関連）

編集・出版・クリエイティブ 385 21 127 176 40 5 0 16 0 41.8
5.5 33.0 45.7 10.4 1.3 0.0 4.2 0.0

営業（広告・販売等） 174 7 49 83 26 0 5 4 0 43.7
4.0 28.2 47.7 14.9 0.0 2.9 2.3 0.0

管理（総務・経理等） 151 8 89 48 4 1 0 1 0 38.4
5.3 58.9 31.8 2.6 0.7 0.0 0.7 0.0

その他 53 3 26 19 1 2 0 2 0 39.7
5.7 49.1 35.8 1.9 3.8 0.0 3.8 0.0  
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Q2_4.深夜労働(22時以降)は、平均して1ヶ月に何日間位ありますか。（ひとつだけ選んでください。）

回答者数 0日 1～4日 5～9日 10～14日 15～19日 20～24日 25～31日 わからない 無回答 平均
全体 4518 1836 1504 603 269 131 101 23 51 0 3.6

40.6 33.3 13.3 6 2.9 2.2 0.5 1.1 0

■仕事分類
新聞関連 639 344 152 49 42 17 25 2 8 0 3.4

53.8 23.8 7.7 6.6 2.7 3.9 0.3 1.3 0
放送関連 3116 1071 1178 464 186 96 68 20 33 0 3.9

34.4 37.8 14.9 6 3.1 2.2 0.6 1.1 0
出版関連 763 421 174 90 41 18 8 1 10 0 2.7

55.2 22.8 11.8 5.4 2.4 1 0.1 1.3 0
■性別
男 3155 1114 1140 465 201 102 82 21 30 0 4

35.3 36.1 14.7 6.4 3.2 2.6 0.7 1 0
女 1363 722 364 138 68 29 19 2 21 0 2.7

53 26.7 10.1 5 2.1 1.4 0.1 1.5 0
■職種（新聞関連）

編集 225 66 70 30 17 13 23 1 5 0 6.1
29.3 31.1 13.3 7.6 5.8 10.2 0.4 2.2 0

制作・印刷・発送 48 18 11 3 13 0 1 1 1 0 5.4
37.5 22.9 6.3 27.1 0 2.1 2.1 2.1 0

出版・文化事業 10 4 6 0 0 0 0 0 0 0 1.5
40 60 0 0 0 0 0 0 0

電子メディア 36 27 5 2 2 0 0 0 0 0 1.4
75 13.9 5.6 5.6 0 0 0 0 0

営業(広告・販売等) 142 85 36 11 7 1 1 0 1 0 2.1
59.9 25.4 7.7 4.9 0.7 0.7 0 0.7 0

管理（総務・経理等） 154 130 19 1 3 1 0 0 0 0 0.7
84.4 12.3 0.6 1.9 0.6 0 0 0 0

その他 24 14 5 2 0 2 0 0 1 0 2.6
58.3 20.8 8.3 0 8.3 0 0 4.2 0

■職種（放送関連）
報道・制作 865 93 313 210 97 66 54 17 15 0 7.3

10.8 36.2 24.3 11.2 7.6 6.2 2 1.7 0
技術・美術 655 154 316 124 37 11 4 2 7 0 3.8

23.5 48.2 18.9 5.6 1.7 0.6 0.3 1.1 0
編成 208 83 81 21 13 6 3 0 1 0 3.3

39.9 38.9 10.1 6.3 2.9 1.4 0 0.5 0
営業・事業 608 302 221 56 15 6 4 0 4 0 2.2

49.7 36.3 9.2 2.5 1 0.7 0 0.7 0
管理（総務・経理等） 638 367 195 43 20 6 3 1 3 0 1.9

57.5 30.6 6.7 3.1 0.9 0.5 0.2 0.5 0
その他 142 72 52 10 4 1 0 0 3 0 1.9

50.7 36.6 7 2.8 0.7 0 0 2.1 0
■職種（出版関連）

編集・出版・クリエイティブ 385 172 103 64 20 14 4 1 7 0 3.4
44.7 26.8 16.6 5.2 3.6 1 0.3 1.8 0

営業（広告・販売等） 174 78 51 18 17 4 4 0 2 0 3.6
44.8 29.3 10.3 9.8 2.3 2.3 0 1.1 0

管理（総務・経理等） 151 133 13 4 1 0 0 0 0 0 0.5
88.1 8.6 2.6 0.7 0 0 0 0 0

その他 53 38 7 4 3 0 0 0 1 0 1.6
71.7 13.2 7.5 5.7 0 0 0 1.9 0  
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Q2_5.  １週間あたりの休日は、平均してどれ位取得していますか。（ひとつだけ選んでください。）

回答者数 0日 0.5日 1日 1.5日 2日 2日より多いわからない 無回答 平均
全体 4518 25 84 409 1258 2549 169 24 0 1.75

0.6 1.9 9.1 27.8 56.4 3.7 0.5 0

■仕事分類
新聞関連 639 3 6 81 197 321 26 5 0 1.71

0.5 0.9 12.7 30.8 50.2 4.1 0.8 0
放送関連 3116 13 71 296 947 1660 115 14 0 1.73

0.4 2.3 9.5 30.4 53.3 3.7 0.4 0
出版関連 763 9 7 32 114 568 28 5 0 1.86

1.2 0.9 4.2 14.9 74.4 3.7 0.7 0
■性別
男 3155 19 60 303 939 1682 137 15 0 1.74

0.6 1.9 9.6 29.8 53.3 4.3 0.5 0
女 1363 6 24 106 319 867 32 9 0 1.78

0.4 1.8 7.8 23.4 63.6 2.3 0.7 0
■職種（新聞関連）

編集 225 1 4 41 71 101 6 1 0 1.64
0.4 1.8 18.2 31.6 44.9 2.7 0.4 0

制作・印刷・発送 48 0 1 8 16 17 6 0 0 1.7
0 2.1 16.7 33.3 35.4 12.5 0 0

出版・文化事業 10 0 0 1 6 2 1 0 0 1.65
0 0 10 60 20 10 0 0

電子メディア 36 0 0 1 12 21 1 1 0 1.81
0 0 2.8 33.3 58.3 2.8 2.8 0

営業(広告・販売等) 142 0 0 19 49 71 2 1 0 1.7
0 0 13.4 34.5 50 1.4 0.7 0

管理（総務・経理等） 154 2 1 9 40 93 8 1 0 1.8
1.3 0.6 5.8 26 60.4 5.2 0.6 0

その他 24 0 0 2 3 16 2 1 0 1.89
0 0 8.3 12.5 66.7 8.3 4.2 0

■職種（放送関連）
報道・制作 865 2 49 177 372 243 16 6 0 1.5

0.2 5.7 20.5 43 28.1 1.8 0.7 0
技術・美術 655 4 8 24 184 391 41 3 0 1.82

0.6 1.2 3.7 28.1 59.7 6.3 0.5 0
編成 208 2 1 17 48 130 10 0 0 1.8

1 0.5 8.2 23.1 62.5 4.8 0 0
営業・事業 608 2 7 56 196 333 12 2 0 1.73

0.3 1.2 9.2 32.2 54.8 2 0.3 0
管理（総務・経理等） 638 3 5 17 111 471 29 2 0 1.89

0.5 0.8 2.7 17.4 73.8 4.5 0.3 0
その他 142 0 1 5 36 92 7 1 0 1.85

0 0.7 3.5 25.4 64.8 4.9 0.7 0
■職種（出版関連）

編集・出版・クリエイティブ 385 2 5 27 84 261 4 2 0 1.8
0.5 1.3 7 21.8 67.8 1 0.5 0

営業（広告・販売等） 174 3 0 1 19 142 8 1 0 1.93
1.7 0 0.6 10.9 81.6 4.6 0.6 0

管理（総務・経理等） 151 3 2 3 9 121 12 1 0 1.93
2 1.3 2 6 80.1 7.9 0.7 0

その他 53 1 0 1 2 44 4 1 0 1.96
1.9 0 1.9 3.8 83 7.5 1.9 0  
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Q2_6.去年を振り返って、年次休暇をどれ位取得しましたか。（ひとつだけ選んでください。）

回答者数
取得してい
ない～1 /4
程度取得

1/4程度～
半分程度
取得

半分程度
～3/4程度
取得

3/4程度～
すべて取
得

わからない 無回答 平均(%)

全体 4518 2551 911 428 462 166 0 30.6
56.5 20.2 9.5 10.2 3.7 0

■仕事分類
新聞関連 639 342 125 71 77 24 0 32.7

53.5 19.6 11.1 12.1 3.8 0
放送関連 3116 1792 593 294 325 112 0 30.4

57.5 19 9.4 10.4 3.6 0
出版関連 763 417 193 63 60 30 0 29.5

54.7 25.3 8.3 7.9 3.9 0
■性別
男 3155 1881 586 274 313 101 0 29.5

59.6 18.6 8.7 9.9 3.2 0
女 1363 670 325 154 149 65 0 33.3

49.2 23.8 11.3 10.9 4.8 0
■職種（新聞関連）

編集 225 138 34 19 24 10 0 29.2
61.3 15.1 8.4 10.7 4.4 0

制作・印刷・発送 48 21 10 12 4 1 0 37
43.8 20.8 25 8.3 2.1 0

出版・文化事業 10 7 1 0 2 0 0 30
70 10 0 20 0 0

電子メディア 36 16 8 2 9 1 0 40.4
44.4 22.2 5.6 25 2.8 0

営業(広告・販売等) 142 81 29 12 17 3 0 31.2
57 20.4 8.5 12 2.1 0

管理（総務・経理等） 154 71 38 23 18 4 0 35.5
46.1 24.7 14.9 11.7 2.6 0

その他 24 8 5 3 3 5 0 38.8
33.3 20.8 12.5 12.5 20.8 0

■職種（放送関連）
報道・制作 865 558 153 74 28 52 0 24.3

64.5 17.7 8.6 3.2 6 0
技術・美術 655 279 113 89 159 15 0 42.5

42.6 17.3 13.6 24.3 2.3 0
編成 208 142 42 14 5 5 0 23

68.3 20.2 6.7 2.4 2.4 0
営業・事業 608 396 105 41 46 20 0 26.3

65.1 17.3 6.7 7.6 3.3 0
管理（総務・経理等） 638 339 157 62 65 15 0 31.6

53.1 24.6 9.7 10.2 2.4 0
その他 142 78 23 14 22 5 0 33.9

54.9 16.2 9.9 15.5 3.5 0
■職種（出版関連）

編集・出版・クリエイティブ 385 209 100 34 24 18 0 28.8
54.3 26 8.8 6.2 4.7 0

営業（広告・販売等） 174 107 39 7 11 10 0 25.6
61.5 22.4 4 6.3 5.7 0

管理（総務・経理等） 151 79 39 17 16 0 0 32.5
52.3 25.8 11.3 10.6 0 0

その他 53 22 15 5 9 2 0 38
41.5 28.3 9.4 17 3.8 0  
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Q3_1.夫は外で働き妻は家庭を守るべきであるといった考えについてどう思いますか。（ひとつだけ選んでください。）

回答者数 賛成
どちらかと
いうと賛成

どちらかと
いうと反対

反対 わからない 無回答

全体 4518 234 1314 1262 998 710 0
5.2 29.1 27.9 22.1 15.7 0

■仕事分類
新聞関連 639 32 170 194 149 94 0

5.0 26.6 30.4 23.3 14.7 0.0
放送関連 3116 169 982 829 653 483 0

5.4 31.5 26.6 21.0 15.5 0.0
出版関連 763 33 162 239 196 133 0

4.3 21.2 31.3 25.7 17.4 0.0
■性別
男 3155 208 1099 790 560 498 0

6.6 34.8 25 17.7 15.8 0
女 1363 26 215 472 438 212 0

1.9 15.8 34.6 32.1 15.6 0
■年代

20代以下 男性 384 13 126 117 69 59 0
3.4 32.8 30.5 18 15.4 0

20代以下 女性 378 7 83 146 86 56 0
1.9 22 38.6 22.8 14.8 0

30代 男性 1072 68 362 268 188 186 0
6.3 33.8 25 17.5 17.4 0

30代 女性 528 11 92 178 166 81 0
2.1 17.4 33.7 31.4 15.3 0

40代 男性 1034 73 355 249 189 168 0
7.1 34.3 24.1 18.3 16.2 0

40代 女性 335 6 27 112 133 57 0
1.8 8.1 33.4 39.7 17 0

50代 男性 632 52 240 152 106 82 0
8.2 38 24.1 16.8 13 0

50代 女性 117 2 13 35 51 16 0
1.7 11.1 29.9 43.6 13.7 0

60代以上 男性 33 2 16 4 8 3 0
6.1 48.5 12.1 24.2 9.1 0

60代以上 女性 5 0 0 1 2 2 0

Q3_2.仕事と生活の調和について、あなたの希望を教えてください。（ひとつだけ選んでください。）

回答者数
「仕事」優
先

「家庭生
活」優先

「地域・個
人の生活」
優先

「仕事」「家
庭生活」優
先

「仕事」「地
域・個人の
生活」優先

「家庭生
活」「地域・
個人の生
活」優先

「仕事、家
庭生活、地
域・個人の
生活」優先

わからない 無回答

全体 4518 102 556 138 1825 298 295 1243 61 0
2.3 12.3 3.1 40.4 6.6 6.5 27.5 1.4 0

■仕事分類
新聞関連 639 13 89 12 235 55 40 182 13 0

2 13.9 1.9 36.8 8.6 6.3 28.5 2 0
放送関連 3116 77 378 102 1314 182 199 826 38 0

2.5 12.1 3.3 42.2 5.8 6.4 26.5 1.2 0
出版関連 763 12 89 24 276 61 56 235 10 0

1.6 11.7 3.1 36.2 8 7.3 30.8 1.3 0
■性別
男 3155 92 391 93 1334 199 198 809 39 0

2.9 12.4 2.9 42.3 6.3 6.3 25.6 1.2 0
女 1363 10 165 45 491 99 97 434 22 0

0.7 12.1 3.3 36 7.3 7.1 31.8 1.6 0

Q3_3.仕事と生活の調和について、あなたの現実を教えてください。（ひとつだけ選んでください。）

回答者数
「仕事」優
先

「家庭生
活」優先

「地域・個
人の生活」
優先

「仕事」「家
庭生活」優
先

「仕事」「地
域・個人の
生活」優先

「家庭生
活」「地域・
個人の生
活」優先

「仕事、家
庭生活、地
域・個人の
生活」優先

わからない 無回答

全体 4518 2447 199 76 1147 263 56 209 121 0
54.2 4.4 1.7 25.4 5.8 1.2 4.6 2.7 0

■仕事分類
新聞関連 639 321 32 12 162 47 7 37 21 0

50.2 5 1.9 25.4 7.4 1.1 5.8 3.3 0
放送関連 3116 1750 133 47 791 152 37 126 80 0

56.2 4.3 1.5 25.4 4.9 1.2 4 2.6 0
出版関連 763 376 34 17 194 64 12 46 20 0

49.3 4.5 2.2 25.4 8.4 1.6 6 2.6 0
■性別
男 3155 1759 122 50 821 153 41 134 75 0

55.8 3.9 1.6 26 4.8 1.3 4.2 2.4 0
女 1363 688 77 26 326 110 15 75 46 0

50.5 5.6 1.9 23.9 8.1 1.1 5.5 3.4 0  
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Q3_4.ご自身の職業について、仕事と生活の調和が困難な職業だと思いますか。（ひとつだけ選んでください。）

回答者数 困難である 普通である 容易である わからない 無回答
全体 4518 1745 2362 234 177 0

38.6 52.3 5.2 3.9 0

■仕事分類
新聞関連 639 215 353 46 25 0

33.6 55.2 7.2 3.9 0
放送関連 3116 1314 1552 130 120 0

42.2 49.8 4.2 3.9 0
出版関連 763 216 457 58 32 0

28.3 59.9 7.6 4.2 0
■性別
男 3155 1178 1708 153 116 0

37.3 54.1 4.8 3.7 0
女 1363 567 654 81 61 0

41.6 48 5.9 4.5 0
■職種（新聞関連）

編集 225 121 89 9 6 0
53.8 39.6 4 2.7 0

制作・印刷・発送 48 10 33 3 2 0
20.8 68.8 6.3 4.2 0

出版・文化事業 10 1 7 2 0 0
10 70 20 0 0

電子メディア 36 10 23 2 1 0
27.8 63.9 5.6 2.8 0

営業(広告・販売等) 142 49 78 10 5 0
34.5 54.9 7 3.5 0

管理（総務・経理等） 154 19 109 17 9 0
12.3 70.8 11 5.8 0

その他 24 5 14 3 2 0
20.8 58.3 12.5 8.3 0

■職種（放送関連）
報道・制作 865 611 223 8 23 0

70.6 25.8 0.9 2.7 0
技術・美術 655 257 336 31 31 0

39.2 51.3 4.7 4.7 0
編成 208 77 116 6 9 0

37 55.8 2.9 4.3 0
営業・事業 608 192 373 25 18 0

31.6 61.3 4.1 3 0
管理（総務・経理等） 638 141 421 47 29 0

22.1 66 7.4 4.5 0
その他 142 36 83 13 10 0

25.4 58.5 9.2 7 0
■職種（出版関連）

編集・出版・クリエイティブ 385 139 204 23 19 0
36.1 53 6 4.9 0

営業（広告・販売等） 174 58 102 10 4 0
33.3 58.6 5.7 2.3 0

管理（総務・経理等） 151 11 116 18 6 0
7.3 76.8 11.9 4 0

その他 53 8 35 7 3 0
15.1 66 13.2 5.7 0

Q3_4 SQ1.「困難である」理由は。（当てはまるものすべてを選んでください。）

回答者数

仕事が早
朝にあった
り、深夜に
及んだりす
る

時間の不
規則な仕
事や急な
呼び出し
がある

拘束時間
が長い

締め切り
がある

仕事を家
に持ち帰る
ことが多い

仕事と生
活の調和
に職場な
どの理解
がない

休み(代
休）が取れ
ない

その他 無回答

全体 1745 1148 1140 956 660 317 326 721 201 0
65.8 65.3 54.8 37.8 18.2 18.7 41.3 11.5 0

■仕事分類
新聞関連 215 117 126 104 87 33 48 83 22 0

54.4 58.6 48.4 40.5 15.3 22.3 38.6 10.2 0
放送関連 1314 910 927 734 434 204 226 565 149 0

69.3 70.5 55.9 33 15.5 17.2 43 11.3 0
出版関連 216 121 87 118 139 80 52 73 30 0

56 40.3 54.6 64.4 37 24.1 33.8 13.9 0
■性別
男 1178 792 827 649 403 187 198 518 115 0

67.2 70.2 55.1 34.2 15.9 16.8 44 9.8 0
女 567 356 313 307 257 130 128 203 86 0

62.8 55.2 54.1 45.3 22.9 22.6 35.8 15.2 0  
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Q3_5.仕事と生活の調和に必要な支援は何だと考えますか。（当てはまるものすべてを選んでください。）

回答者数
仕事量の
削減

フレックス
制度の導
入

育児や介
護のため
の休暇制
度の充実

家事や育
児、介護に
対する職
場の理解

女性・男性
に対する
固定的役
割分担意
識解消

保育所等
の整備

その他
特に支援
は必要な
い

わからない 無回答

全体 4518 2107 1324 1849 2227 1291 1417 551 211 182 0
46.6 29.3 40.9 49.3 28.6 31.4 12.2 4.7 4 0

■仕事分類
新聞関連 639 246 212 255 318 192 170 58 39 28 0

38.5 33.2 39.9 49.8 30 26.6 9.1 6.1 4.4 0
放送関連 3116 1560 858 1192 1494 858 918 406 135 127 0

50.1 27.5 38.3 47.9 27.5 29.5 13 4.3 4.1 0
出版関連 763 301 254 402 415 241 329 87 37 27 0

39.4 33.3 52.7 54.4 31.6 43.1 11.4 4.8 3.5 0
■性別
男 3155 1530 833 1096 1358 763 777 370 195 145 0

48.5 26.4 34.7 43 24.2 24.6 11.7 6.2 4.6 0
女 1363 577 491 753 869 528 640 181 16 37 0

42.3 36 55.2 63.8 38.7 47 13.3 1.2 2.7 0

Q3_6.あなたの職場の両立支援制度について、利用した経験があるものを教えて下さい。（当てはまるものすべてを選んでください。）

回答者数 出産休暇 育児休業
子の看護
休暇

介護休業

育児のた
めの短時
間・短日勤
務

介護のた
めの短時
間・短日勤
務

自己都合
休業や短
時間・短日
勤務

勤務地限
定制度

正社員か
ら非正社
員への転
換

非正社員
から正社
員への転
換

再雇用制
度

その他
何も利用し
ていない

無回答

全体 4518 578 336 196 50 227 43 232 37 13 158 35 66 3426 0
12.8 7.4 4.3 1.1 5 1 5.1 0.8 0.3 3.5 0.8 1.5 75.8 0

■仕事分類
新聞関連 639 89 56 29 6 27 3 34 3 0 12 3 10 477 0

13.9 8.8 4.5 0.9 4.2 0.5 5.3 0.5 0 1.9 0.5 1.6 74.6 0
放送関連 3116 398 210 145 34 147 27 156 26 7 101 25 47 2380 0

12.8 6.7 4.7 1.1 4.7 0.9 5 0.8 0.2 3.2 0.8 1.5 76.4 0
出版関連 763 91 70 22 10 53 13 42 8 6 45 7 9 569 0

11.9 9.2 2.9 1.3 6.9 1.7 5.5 1 0.8 5.9 0.9 1.2 74.6 0
■性別
男 3155 256 61 93 29 51 26 147 23 4 53 23 39 2580 0

8.1 1.9 2.9 0.9 1.6 0.8 4.7 0.7 0.1 1.7 0.7 1.2 81.8 0
女 1363 322 275 103 21 176 17 85 14 9 105 12 27 846 0

23.6 20.2 7.6 1.5 12.9 1.2 6.2 1 0.7 7.7 0.9 2 62.1 0

Q3_7.あなたの職場の両立支援制度について、利用した経験はないが、利用したいものを教えて下さい。（当てはまるものすべてを選んでください。）

回答者数 出産休暇 育児休業
子の看護
休暇

介護休業

育児のた
めの短時
間・短日勤
務

介護のた
めの短時
間・短日勤
務

自己都合
休業や短
時間・短日
勤務

勤務地限
定制度

正社員か
ら非正社
員への転
換

非正社員
から正社
員への転
換

再雇用制
度

その他
何も利用し
ていない

無回答

全体 4518 996 1548 1385 1718 1436 1467 1420 725 156 141 786 70 803 0
22 34.3 30.7 38 31.8 32.5 31.4 16 3.5 3.1 17.4 1.5 17.8 0

■仕事分類
新聞関連 639 110 182 172 227 186 188 197 59 21 19 114 10 128 0

17.2 28.5 26.9 35.5 29.1 29.4 30.8 9.2 3.3 3 17.8 1.6 20 0
放送関連 3116 658 1055 955 1203 967 1017 979 606 99 83 543 44 538 0

21.1 33.9 30.6 38.6 31 32.6 31.4 19.4 3.2 2.7 17.4 1.4 17.3 0
出版関連 763 228 311 258 288 283 262 244 60 36 39 129 16 137 0

29.9 40.8 33.8 37.7 37.1 34.3 32 7.9 4.7 5.1 16.9 2.1 18 0
■性別
男 3155 324 873 809 1052 790 848 932 500 66 65 475 38 688 0

10.3 27.7 25.6 33.3 25 26.9 29.5 15.8 2.1 2.1 15.1 1.2 21.8 0
女 1363 672 675 576 666 646 619 488 225 90 76 311 32 115 0

49.3 49.5 42.3 48.9 47.4 45.4 35.8 16.5 6.6 5.6 22.8 2.3 8.4 0  
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Q3_8.引越しが必要な転勤はありえますか。（ひとつだけ選んでください。）

回答者数 はい いいえ わからない 無回答
全体 4518 2716 1361 441 0

60.1 30.1 9.8 0

■仕事分類
新聞関連 639 351 208 80 0

54.9 32.6 12.5 0
放送関連 3116 2183 654 279 0

70.1 21 9 0
出版関連 763 182 499 82 0

23.9 65.4 10.7 0
■性別
男 3155 2139 771 245 0

67.8 24.4 7.8 0
女 1363 577 590 196 0

42.3 43.3 14.4 0

Q3_8 SQ1.転勤がある場合、転勤の可否がその後のキャリアに影響すると感じますか。（ひとつだけ選んでください。）

回答者数 はい いいえ わからない 無回答
全体 2716 1775 411 530 0

65.4 15.1 19.5 0

■仕事分類
新聞関連 351 185 81 85 0

52.7 23.1 24.2 0
放送関連 2183 1499 285 399 0

68.7 13.1 18.3 0
出版関連 182 91 45 46 0

50 24.7 25.3 0
■性別
男 2139 1406 347 386 0

65.7 16.2 18 0
女 577 369 64 144 0

64 11.1 25 0  
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Q3_9.お子さんはいますか。（ひとつだけ選んでください。）

回答者数 有 無 無回答
全体 4518 2171 2347 0

48.1 51.9 0

■仕事分類
新聞関連 639 316 323 0

49.5 50.5 0
放送関連 3116 1602 1514 0

51.4 48.6 0
出版関連 763 253 510 0

33.2 66.8 0
■性別
男 3155 1800 1355 0

57.1 42.9 0
女 1363 371 992 0

27.2 72.8 0

Q3_9 SQ1.ご自身は育児休業を取得しましたか。（ひとつだけ選んでください。）

回答者数
希望通りに
取得した

取得したが
希望通りで
はなかった

取得しな
かった

わからない 無回答

全体 2171 257 51 1821 42 0
11.8 2.3 83.9 1.9 0

■性別
男 1800 28 11 1728 33 0

1.6 0.6 96 1.8 0
女 371 229 40 93 9 0

61.7 10.8 25.1 2.4 0

■年代
20代以下 男性 36 1 1 34 0 0

2.8 2.8 94.4 0 0
20代以下 女性 5 3 0 1 1 0

60 0 20 20 0
30代 男性 498 12 6 468 12 0

2.4 1.2 94 2.4 0
30代 女性 157 120 19 15 3 0

76.4 12.1 9.6 1.9 0
40代 男性 713 13 3 685 12 0

1.8 0.4 96.1 1.7 0
40代 女性 150 98 13 36 3 0

65.3 8.7 24 2 0
50代 男性 525 2 1 514 8 0

0.4 0.2 97.9 1.5 0
50代 女性 56 8 8 38 2 0

14.3 14.3 67.9 3.6 0
60代以上 男性 28 0 0 27 1 0

0 0 96.4 3.6 0
60代以上 女性 3 0 0 3 0 0

0 0 100 0 0

■従業員規模
100人未満 男性 547 4 3 524 16 0

0.7 0.5 95.8 2.9 0
100人未満 女性 147 69 17 53 8 0

46.9 11.6 36.1 5.4 0
100人以上300人未満 男性 407 9 1 393 4 0

2.2 0.2 96.6 1 0
100人以上300人未満 女性 97 61 13 23 0 0

62.9 13.4 23.7 0 0
300人以上500人未満 男性 90 1 2 85 2 0

1.1 2.2 94.4 2.2 0
300人以上500人未満 女性 14 13 0 1 0 0

92.9 0 7.1 0 0
00人以上1000人未満 男性 74 0 0 74 0 0

0 0 100 0 0
00人以上1000人未満 女性 14 10 0 4 0 0

71.4 0 28.6 0 0
1000人以上 男性 677 14 5 647 11 0

2.1 0.7 95.6 1.6 0
1000人以上 女性 98 76 10 11 1 0

77.6 10.2 11.2 1 0
わからない 男性 5 0 0 5 0 0

0 0 100 0 0
わからない 女性 1 0 0 1 0 0

0 0 100 0 0  
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Q3_9 SSQ1.「取得したが希望通りではなかった」「取得しなかった」理由は。（当てはまるものすべてを選んでください。）

回答者数
仕事に支
障をきたす

上司の理
解が得ら
れない

同僚の理
解が得ら
れない

昇給・昇格
に悪影響を
及ぼす懸念
がある

賃金が下
がる

育児休業
を取る習
慣がない

自分以外
に育児を
する人が
いる

制度の内
容がよくわ
からない

その他
特に理由
はない

無回答

全体 1872 719 230 191 226 198 554 809 84 265 258 0
38.4 12.3 10.2 12.1 10.6 29.6 43.2 4.5 14.2 13.8 0

■性別
男 1739 676 218 182 216 188 534 790 82 194 254 0

38.9 12.5 10.5 12.4 10.8 30.7 45.4 4.7 11.2 14.6 0
女 133 43 12 9 10 10 20 19 2 71 4 0

32.3 9 6.8 7.5 7.5 15 14.3 1.5 53.4 3 0

Q3_9 SSQ2.育児休業取得後に雇用形態は変化しましたか。（ひとつだけ選んでください。）

回答者数
雇用契約
に変化は
ない

雇用契約
が変わっ
た

わからない 無回答

全体 308 295 7 6 0
95.8 2.3 1.9 0

■仕事分類
新聞関連 56 54 0 2 0

96.4 0 3.6 0
放送関連 192 183 5 4 0

95.3 2.6 2.1 0
出版関連 60 58 2 0 0

96.7 3.3 0 0

■性別
男 39 38 0 1 0

97.4 0 2.6 0
女 269 257 7 5 0

95.5 2.6 1.9 0

Q3_9 SSQ3.育児休業取得後のお仕事について教えてください。（ひとつだけ選んでください。）

回答者数
元の仕事
に戻った

同じような
職種だが、
職場や担
当が変
わった

職種が変
わった

その他 無回答

全体 295 210 40 39 6 0
71.2 13.6 13.2 2 0

■仕事分類
新聞関連 54 44 5 3 2 0

81.5 9.3 5.6 3.7 0
放送関連 183 128 25 28 2 0

69.9 13.7 15.3 1.1 0
出版関連 58 38 10 8 2 0

65.5 17.2 13.8 3.4 0

■性別
男 38 34 2 1 1 0

89.5 5.3 2.6 2.6 0
女 257 176 38 38 5 0

68.5 14.8 14.8 1.9 0  
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Q3_9 SSQ4.「同じような職種だが、職場や担当が変わった」「職種が変わった」理由は。（ひとつだけ選んでください。）

回答者数

育児を優先
するため希
望して変
わった

その他の理
由で希望し
て変わった

特段希望は
しなかった
が、変わっ
た

特に理由は
なかった
が、変わっ
た

わからない 無回答

全体 86 24 4 52 3 3 0
27.9 4.7 60.5 3.5 3.5 0

■仕事分類
新聞関連 8 2 0 6 0 0 0

25 0 75 0 0 0
放送関連 58 18 4 31 2 3 0

31 6.9 53.4 3.4 5.2 0
出版関連 20 4 0 15 1 0 0

20 0 75 5 0 0

■性別
男 3 0 0 3 0 0 0

0 0 100 0 0 0
女 83 24 4 49 3 3 0

28.9 4.8 59 3.6 3.6 0

Q4_1.あなたが初めて就職した時、将来の仕事や働き方についてどのように考えていましたか。（最も当てはまるものを
 ひとつだけ選んでください。）

回答者数

管理職として

組織の運営

や管理に携
わりたい

特定の分野

における専門

性を高めた
い

自分自身で

独立して仕
事をしたい

仕事以外や

家庭を優先し
て働きたい

その他
特に考えて
いなかった

無回答

全体 4518 696 2579 177 395 84 587 0
15.4 57.1 3.9 8.7 1.9 13 0

■仕事分類
新聞関連 639 88 342 27 64 13 105 0

13.8 53.5 4.2 10 2 16.4 0
放送関連 3116 524 1814 108 251 55 364 0

16.8 58.2 3.5 8.1 1.8 11.7 0
出版関連 763 84 423 42 80 16 118 0

11 55.4 5.5 10.5 2.1 15.5 0

■性別
男 3155 608 1812 129 230 38 338 0

19.3 57.4 4.1 7.3 1.2 10.7 0
女 1363 88 767 48 165 46 249 0

6.5 56.3 3.5 12.1 3.4 18.3 0
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Q4_2.あなたは、現在のお勤め先についてどのように感じますか。（それぞれひとつだけ選んでください。）

●仕事の役割分担に男女の差がない

回答者数 当てはまる 当てはまらないわからない
全体 4518 58.3 31.4 10.3

■仕事分類
新聞関連 639 318 246 75 0

49.8 38.5 11.7 0
放送関連 3116 1781 1014 321 0

57.2 32.5 10.3 0
出版関連 763 536 157 70 0

70.2 20.6 9.2 0
放送関連 3116 57.2 32.5 10.3

763 70.2 20.6 9.2
■性別
男 3155 1875 996 284 0

59.4 31.6 9.0 0.0
女 1363 760 421 182 0

55.8 30.9 13.4 0.0
■年代

20代以下 男性 384 218 135 31 0
56.8 35.2 8.1 0

20代以下 女性 378 236 86 56 0
62.4 22.8 14.8 0

30代 男性 1072 605 356 111 0
56.4 33.2 10.4 0

30代 女性 528 305 161 62 0
57.8 30.5 11.7 0

40代 男性 1034 631 302 101 0
61 29.2 9.8 0

40代 女性 335 174 105 56 0
51.9 31.3 16.7 0

50代 男性 632 399 193 40 0
63.1 30.5 6.3 0

50代 女性 117 43 67 7 0
36.8 57.3 6 0

60代以上 男性 33 22 10 1 0
66.7 30.3 3 0

60代以上 女性 5 2 2 1 0
40 40 20 0

■職位
部長相当職 656 414 198 44 0

63.1 30.2 6.7 0
部長相当職 52 21 25 6 0

40.4 48.1 11.5 0
課長相当職 690 428 203 59 0

62 29.4 8.6 0
課長相当職 111 63 36 12 0

56.8 32.4 10.8 0
係長相当職 405 229 133 43 0

56.5 32.8 10.6 0
係長相当職 130 74 46 10 0

56.9 35.4 7.7 0
一般職員 男 1360 784 442 134 0

57.6 32.5 9.9 0
一般職員 女 1026 587 297 142 0

57.2 28.9 13.8 0
その他 男性 44 20 20 4 0

45.5 45.5 9.1 0
その他 女性 44 15 17 12 0

34.1 38.6 27.3 0  
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●給与に男女の差がない

回答者数 当てはまる 当てはまらないわからない
全体 4518 72.4 12.5 15.1

■仕事分類
新聞関連 639 406 110 123 0

63.5 17.2 19.2 0
放送関連 3116 2347 367 402 0

75.3 11.8 12.9 0
出版関連 763 518 86 159 0

67.9 11.3 20.8 0
■性別
男 3155 2468 292 395 0

78.2 9.3 12.5 0
女 1363 803 271 289 0

58.9 19.9 21.2 0
■年代

20代以下 男性 384 282 32 70 0
73.4 8.3 18.2 0

20代以下 女性 378 246 40 92 0
65.1 10.6 24.3 0

30代 男性 1072 820 87 165 0
76.5 8.1 15.4 0

30代 女性 528 296 112 120 0
56.1 21.2 22.7 0

40代 男性 1034 816 104 114 0
78.9 10.1 11 0

40代 女性 335 200 70 65 0
59.7 20.9 19.4 0

50代 男性 632 526 64 42 0
83.2 10.1 6.6 0

50代 女性 117 58 48 11 0
49.6 41 9.4 0

60代以上 男性 33 24 5 4 0
72.7 15.2 12.1 0

60代以上 女性 5 3 1 1 0
60 20 20 0

■職位
部長相当職以上 男性 656 556 60 40 0

84.8 9.1 6.1 0
部長相当職以上 女性 52 41 8 3 0

78.8 15.4 5.8 0
課長相当職 男性 690 544 77 69 0

78.8 11.2 10 0
課長相当職 女性 111 79 23 9 0

71.2 20.7 8.1 0
係長相当職 男性 405 298 40 67 0

73.6 9.9 16.5 0
係長相当職 女性 130 79 26 25 0

60.8 20 19.2 0
一般職員 男性 1360 1047 109 204 0

77 8 15 0
一般職員 女性 1026 588 205 233 0

57.3 20 22.7 0
その他 男性 44 23 6 15 0

52.3 13.6 34.1 0
その他 女性 44 16 9 19 0

36.4 20.5 43.2 0  
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●昇進に男女の差がない

回答者数 当てはまる 当てはまらないわからない
全体 4518 41.1 33.6 25.2

■仕事分類
新聞関連 639 168 312 159 0

26.3 48.8 24.9 0.0
放送関連 3116 1345 1004 767 0

43.2 32.2 24.6 0.0
出版関連 763 346 204 213 0

45.3 26.7 27.9 0.0
■性別
男 3155 1473 897 785 0

46.7 28.4 24.9 0
女 1363 386 623 354 0

28.3 45.7 26 0
■年代

20代以下 男性 384 167 102 115 0
43.5 26.6 29.9 0

20代以下 女性 378 135 121 122 0
35.7 32 32.3 0

30代 男性 1072 507 284 281 0
47.3 26.5 26.2 0

30代 女性 528 162 234 132 0
30.7 44.3 25 0

40代 男性 1034 507 284 243 0
49 27.5 23.5 0

40代 女性 335 68 186 81 0
20.3 55.5 24.2 0

50代 男性 632 282 214 136 0
44.6 33.9 21.5 0

50代 女性 117 19 80 18 0
16.2 68.4 15.4 0

60代以上 男性 33 10 13 10 0
30.3 39.4 30.3 0

60代以上 女性 5 2 2 1 0
40 40 20 0

■職位
部長相当職以上 男性 656 322 209 125 0

49.1 31.9 19.1 0
部長相当職以上 女性 52 18 26 8 0

34.6 50 15.4 0
課長相当職 男性 690 354 201 135 0

51.3 29.1 19.6 0
課長相当職 女性 111 33 58 20 0

29.7 52.3 18 0
係長相当職 男性 405 179 110 116 0

44.2 27.2 28.6 0
係長相当職 女性 130 30 78 22 0

23.1 60 16.9 0
一般職員 男性 1360 605 366 389 0

44.5 26.9 28.6 0
一般職員 女性 1026 299 441 286 0

29.1 43 27.9 0
その他 男性 44 13 11 20 0

29.5 25 45.5 0
その他 女性 44 6 20 18 0

13.6 45.5 40.9 0  
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●仕事の悩みを相談できる先輩や同僚がいる

回答者数 当てはまる 当てはまらなわからない 無回答
全体 4518 2798 1103 617 0

61.9 24.4 13.7 0
■仕事分類
新聞関連 639 404 140 95 0

63.2 21.9 14.9 0
放送関連 3116 1923 768 425 0

61.7 24.6 13.6 0
出版関連 763 471 195 97 0

61.7 25.6 12.7 0
■性別
男 3155 1894 795 466 0

60 25.2 14.8 0
女 1363 904 308 151 0

66.3 22.6 11.1 0
■年代

20代以下 男性 384 280 63 41 0
72.9 16.4 10.7 0

20代以下 女性 378 271 69 38 0
71.7 18.3 10.1 0

30代 男性 1072 671 265 136 0
62.6 24.7 12.7 0

30代 女性 528 345 121 62 0
65.3 22.9 11.7 0

40代 男性 1034 576 281 177 0
55.7 27.2 17.1 0

40代 女性 335 216 83 36 0
64.5 24.8 10.7 0

50代 男性 632 356 172 104 0
56.3 27.2 16.5 0

50代 女性 117 68 35 14 0
58.1 29.9 12 0

60代以上 男性 33 11 14 8 0
33.3 42.4 24.2 0

60代以上 女性 5 4 0 1 0
80 0 20 0

■職位
部長相当職以上 男性 656 398 152 106 0

60.7 23.2 16.2 0
部長相当職以上 女性 52 38 11 3 0

73.1 21.2 5.8 0
課長相当職 男性 690 404 185 101 0

58.6 26.8 14.6 0
課長相当職 女性 111 81 18 12 0

73 16.2 10.8 0
係長相当職 男性 405 232 112 61 0

57.3 27.7 15.1 0
係長相当職 女性 130 83 36 11 0

63.8 27.7 8.5 0
一般職員 男性 1360 843 330 187 0

62 24.3 13.8 0
一般職員 女性 1026 673 234 119 0

65.6 22.8 11.6 0
その他 男性 44 17 16 11 0

38.6 36.4 25 0
その他 女性 44 29 9 6 0

65.9 20.5 13.6 0  
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●目標となる上司や先輩が周りにいる

回答者数 当てはまる 当てはまらなわからない 無回答
全体 4518 2116 1651 751 0

46.8 36.5 16.6 0

■仕事分類
新聞関連 639 312 215 112 0

48.8 33.6 17.5 0
放送関連 3116 1481 1122 513 0

47.5 36 16.5 0
出版関連 763 323 314 126 0

42.3 41.2 16.5 0
■性別
男 3155 1566 1078 511 0

49.6 34.2 16.2 0
女 1363 550 573 240 0

40.4 42 17.6 0
■年代

20代以下 男性 384 266 80 38 0
69.3 20.8 9.9 0

20代以下 女性 378 205 108 65 0
54.2 28.6 17.2 0

30代 男性 1072 564 341 167 0
52.6 31.8 15.6 0

30代 女性 528 214 222 92 0
40.5 42 17.4 0

40代 男性 1034 464 380 190 0
44.9 36.8 18.4 0

40代 女性 335 99 175 61 0
29.6 52.2 18.2 0

50代 男性 632 264 259 109 0
41.8 41 17.2 0

50代 女性 117 31 66 20 0
26.5 56.4 17.1 0

60代以上 男性 33 8 18 7 0
24.2 54.5 21.2 0

60代以上 女性 5 1 2 2 0
20 40 40 0

■職位
部長相当職以上 男性 656 293 242 121 0

44.7 36.9 18.4 0
部長相当職以上 女性 52 19 21 12 0

36.5 40.4 23.1 0
課長相当職 男性 690 318 262 110 0

46.1 38 15.9 0
課長相当職 女性 111 38 56 17 0

34.2 50.5 15.3 0
係長相当職 男性 405 178 148 79 0

44 36.5 19.5 0
係長相当職 女性 130 39 67 24 0

30 51.5 18.5 0
一般職員 男性 1360 762 408 190 0

56 30 14 0
一般職員 女性 1026 438 413 175 0

42.7 40.3 17.1 0
その他 男性 44 15 18 11 0

34.1 40.9 25 0
その他 女性 44 16 16 12 0

36.4 36.4 27.3 0  
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●女性が能力を発揮し活躍、期待されている

回答者数 当てはまる 当てはまらないわからない
全体 4518 51.9 22.8 25.3

■仕事分類
新聞関連 639 253 190 196 0

39.6 29.7 30.7 0
放送関連 3116 1618 713 785 0

51.9 22.9 25.2 0
出版関連 763 472 127 164 0

61.9 16.6 21.5 0
■性別
男 3155 1726 660 769 0

54.7 20.9 24.4 0
女 1363 617 370 376 0

45.3 27.1 27.6 0
■年代

20代以下 男性 384 228 65 91 0
59.4 16.9 23.7 0

20代以下 女性 378 230 61 87 0
60.8 16.1 23 0

30代 男性 1072 569 232 271 0
53.1 21.6 25.3 0

30代 女性 528 236 156 136 0
44.7 29.5 25.8 0

40代 男性 1034 567 208 259 0
54.8 20.1 25 0

40代 女性 335 113 105 117 0
33.7 31.3 34.9 0

50代 男性 632 348 143 141 0
55.1 22.6 22.3 0

50代 女性 117 36 47 34 0
30.8 40.2 29.1 0

60代以上 男性 33 14 12 7 0
42.4 36.4 21.2 0

60代以上 女性 5 2 1 2 0
40 20 40 0

■職位
部長相当職以上 男性 656 368 144 144 0

56.1 22 22 0
部長相当職以上 女性 52 21 14 17 0

40.4 26.9 32.7 0
課長相当職 男性 690 409 139 142 0

59.3 20.1 20.6 0
課長相当職 女性 111 47 30 34 0

42.3 27 30.6 0
係長相当職 男性 405 202 93 110 0

49.9 23 27.2 0
係長相当職 女性 130 55 37 38 0

42.3 28.5 29.2 0
一般職員 男性 1360 729 273 358 0

53.6 20.1 26.3 0
一般職員 女性 1026 480 274 272 0

46.8 26.7 26.5 0
その他 男性 44 18 11 15 0

40.9 25 34.1 0
その他 女性 44 14 15 15 0

31.8 34.1 34.1 0  
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●育児や介護が必要な人を理解してくれる

回答者数 当てはまる 当てはまらなわからない 無回答
全体 4518 1933 1154 1431 0

42.8 25.5 31.7 0
■仕事分類
新聞関連 639 276 163 200 0

43.2 25.5 31.3 0
放送関連 3116 1328 810 978 0

42.6 26 31.4 0
出版関連 763 329 181 253 0

43.1 23.7 33.2 0

■性別
男 3155 1394 779 982 0

44.2 24.7 31.1 0
女 1363 539 375 449 0

39.5 27.5 32.9 0
■従業員規模

100人未満 男性 1079 437 289 353 0
40.5 26.8 32.7 0

100人未満 女性 667 247 187 233 0
37 28 34.9 0

100人以上300人未満 男性 712 318 167 227 0
44.7 23.5 31.9 0

100人以上300人未満 女性 293 111 79 103 0
37.9 27 35.2 0

300人以上500人未満 男性 156 63 41 52 0
40.4 26.3 33.3 0

300人以上500人未満 女性 47 30 8 9 0
63.8 17 19.1 0

500人以上1000人未満 男性 131 60 32 39 0
45.8 24.4 29.8 0

500人以上1000人未満 女性 55 26 14 15 0
47.3 25.5 27.3 0

1000人以上 男性 1065 514 248 303 0
48.3 23.3 28.5 0

1000人以上 女性 286 119 84 83 0
41.6 29.4 29 0

わからない 男性 12 2 2 8 0
16.7 16.7 66.7 0

わからない 女性 15 6 3 6 0
40 20 40 0

●育児、介護の相談にのる部署、制度がある

回答者数 当てはまる 当てはまらなわからない 無回答
全体 4518 1529 1782 1207 0

33.8 39.4 26.7 0

■仕事分類
新聞関連 639 182 285 172 0

28.5 44.6 26.9 0
放送関連 3116 1177 1101 838 0

37.8 35.3 26.9 0
出版関連 763 170 396 197 0

22.3 51.9 25.8 0

■従業員規模
100人未満 1746 322 976 448 0

18.4 55.9 25.7 0
100人以上300人未満 1005 318 412 275 0

31.6 41 27.4 0
300人以上500人未満 203 73 72 58 0

36 35.5 28.6 0
500人以上1000人未満 186 81 60 45 0

43.5 32.3 24.2 0
1000人以上 1351 730 252 369 0

54 18.7 27.3 0
わからない 27 5 10 12 0

18.5 37 44.4 0  
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●自分の職種には女性が少ない

回答者数 当てはまる 当てはまらなわからない 無回答

全体 4518 1887 2466 165 0
41.8 54.6 3.7 0

■仕事分類
新聞関連 639 359 248 32 0

56.2 38.8 5 0

放送関連 3116 1389 1616 111 0
44.6 51.9 3.6 0

出版関連 763 139 602 22 0
18.2 78.9 2.9 0

■職種（新聞関連）
編集 225 142 70 13 0

63.1 31.1 5.8 0

制作・印刷・発送 48 33 12 3 0
68.8 25 6.3 0

出版・文化事業 10 5 5 0 0
50 50 0 0

電子メディア 36 19 17 0 0
52.8 47.2 0 0

営業(広告・販売等) 142 91 48 3 0
64.1 33.8 2.1 0

管理（総務・経理等） 154 52 90 12 0
33.8 58.4 7.8 0

その他 24 17 6 1 0
70.8 25 4.2 0

■職種（放送関連）
報道・制作 865 337 492 36 0

39 56.9 4.2 0

技術・美術 655 516 120 19 0
78.8 18.3 2.9 0

編成 208 49 151 8 0
23.6 72.6 3.8 0

営業・事業 608 288 297 23 0
47.4 48.8 3.8 0

管理（総務・経理等） 638 159 459 20 0
24.9 71.9 3.1 0

その他 142 40 97 5 0
28.2 68.3 3.5 0

■職種（出版関連）
編集・出版・クリエイティブ 385 52 322 11 0

13.5 83.6 2.9 0

営業（広告・販売等） 174 51 118 5 0
29.3 67.8 2.9 0

管理（総務・経理等） 151 28 119 4 0
18.5 78.8 2.6 0

その他 53 8 43 2 0
15.1 81.1 3.8 0  
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●管理職に女性が少ない

回答者数 当てはまる 当てはまらないわからない
全体 4518 72.2 22.5 5.3

■仕事分類
新聞関連 639 519 84 36 0

81.2 13.1 5.6 0
放送関連 3116 2307 644 165 0

74 20.7 5.3 0
出版関連 763 437 289 37 0

57.3 37.9 4.8 0
■性別
男 3155 2240 747 168 0

71 23.7 5.3 0
女 1363 1023 270 70 0

75.1 19.8 5.1 0
■年代

20代以下 男性 384 272 94 18 0
70.8 24.5 4.7 0

20代以下 女性 378 284 77 17 0
75.1 20.4 4.5 0

30代 男性 1072 781 235 56 0
72.9 21.9 5.2 0

30代 女性 528 390 109 29 0
73.9 20.6 5.5 0

40代 男性 1034 712 262 60 0
68.9 25.3 5.8 0

40代 女性 335 255 64 16 0
76.1 19.1 4.8 0

50代 男性 632 451 148 33 0
71.4 23.4 5.2 0

50代 女性 117 91 19 7 0
77.8 16.2 6 0

60代以上 男性 33 24 8 1 0
72.7 24.2 3 0

60代以上 女性 5 3 1 1 0
60 20 20 0

■職位
部長相当職以上 男性 656 453 174 29 0

69.1 26.5 4.4 0
部長相当職以上 女性 52 39 13 0 0

75 25 0 0
課長相当職 男性 690 482 168 40 0

69.9 24.3 5.8 0
課長相当職 女性 111 70 34 7 0

63.1 30.6 6.3 0
係長相当職 男性 405 277 107 21 0

68.4 26.4 5.2 0
係長相当職 女性 130 105 21 4 0

80.8 16.2 3.1 0
一般職員 男性 1360 999 286 75 0

73.5 21 5.5 0
一般職員 女性 1026 782 191 53 0

76.2 18.6 5.2 0
その他 男性 44 29 12 3 0

65.9 27.3 6.8 0
その他 女性 44 27 11 6 0

61.4 25 13.6 0  
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●特定の部門に女性が少ない

回答者数 当てはまる 当てはまらなわからない 無回答
全体 4518 2782 1293 443 0

61.6 28.6 9.8 0

■仕事分類
新聞関連 639 433 147 59 0

67.8 23 9.2 0
放送関連 3116 2040 756 320 0

65.5 24.3 10.3 0
出版関連 763 309 390 64 0

40.5 51.1 8.4 0

■性別
男 3155 1943 907 305 0

61.6 28.7 9.7 0
女 1363 839 386 138 0

61.6 28.3 10.1 0
■年代

20代以下 男性 384 249 106 29 0
64.8 27.6 7.6 0

20代以下 女性 378 228 114 36 0
60.3 30.2 9.5 0

30代 男性 1072 695 274 103 0
64.8 25.6 9.6 0

30代 女性 528 337 138 53 0
63.8 26.1 10 0

40代 男性 1034 602 321 111 0
58.2 31 10.7 0

40代 女性 335 202 98 35 0
60.3 29.3 10.4 0

50代 男性 632 378 195 59 0
59.8 30.9 9.3 0

50代 女性 117 72 32 13 0
61.5 27.4 11.1 0

60代以上 男性 33 19 11 3 0
57.6 33.3 9.1 0

60代以上 女性 5 0 4 1 0
0 80 20 0

■職位
部長相当職以上 男性 656 376 229 51 0

57.3 34.9 7.8 0
部長相当職以上 女性 52 35 15 2 0

67.3 28.8 3.8 0
課長相当職 男性 690 410 213 67 0

59.4 30.9 9.7 0
課長相当職 女性 111 69 32 10 0

62.2 28.8 9 0
係長相当職 男性 405 265 101 39 0

65.4 24.9 9.6 0
係長相当職 女性 130 75 43 12 0

57.7 33.1 9.2 0
一般職員 男性 1360 867 352 141 0

63.8 25.9 10.4 0
一般職員 女性 1026 636 283 107 0

62 27.6 10.4 0
その他 男性 44 25 12 7 0

56.8 27.3 15.9 0
その他 女性 44 24 13 7 0

54.5 29.5 15.9 0  
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●セクハラと思われる発言や行為が多い

回答者数 当てはまる 当てはまらないわからない
全体 4518 16.5 55.5 28

■仕事分類
新聞関連 639 138 297 204 0

21.6 46.5 31.9 0
放送関連 3116 533 1709 874 0

17.1 54.8 28 0
出版関連 763 73 502 188 0

9.6 65.8 24.6 0
■性別
男 3155 445 1825 885 0

14.1 57.8 28.1 0
女 1363 299 683 381 0

21.9 50.1 28 0
■年代

20代以下 男性 384 58 216 110 0
15.1 56.3 28.6 0

20代以下 女性 378 77 202 99 0
20.4 53.4 26.2 0

30代 男性 1072 186 563 323 0
17.4 52.5 30.1 0

30代 女性 528 118 265 145 0
22.3 50.2 27.5 0

40代 男性 1034 135 621 278 0
13.1 60.1 26.9 0

40代 女性 335 79 159 97 0
23.6 47.5 29 0

50代 男性 632 62 406 164 0
9.8 64.2 25.9 0

50代 女性 117 24 55 38 0
20.5 47 32.5 0

60代以上 男性 33 4 19 10 0
12.1 57.6 30.3 0

60代以上 女性 5 1 2 2 0
20 40 40 0

■職位
部長相当職以上 男性 656 78 430 148 0

11.9 65.5 22.6 0
部長相当職以上 女性 52 9 32 11 0

17.3 61.5 21.2 0
課長相当職 男性 690 71 443 176 0

10.3 64.2 25.5 0
課長相当職 女性 111 26 58 27 0

23.4 52.3 24.3 0
係長相当職 男性 405 50 226 129 0

12.3 55.8 31.9 0
係長相当職 女性 130 31 64 35 0

23.8 49.2 26.9 0
一般職員 男性 1360 239 708 413 0

17.6 52.1 30.4 0
一般職員 女性 1026 222 513 291 0

21.6 50 28.4 0
その他 男性 44 7 18 19 0

15.9 40.9 43.2 0
その他 女性 44 11 16 17 0

25 36.4 38.6 0  
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Q4_3.あなたの会社では記事や番組の素材選択について、制作する人の性差によって意見の違いがあると思いますか。
 （ひとつだけ選んでください。）

回答者数 はい いいえ わからない 無回答
全体 4518 1877 1254 1387 0

41.5 27.8 30.7 0

■仕事分類
新聞関連 639 274 181 184 0

42.9 28.3 28.8 0
放送関連 3116 1335 804 977 0

42.8 25.8 31.4 0

出版関連 763 268 269 226 0

35.1 35.3 29.6 0

■性別
男 3155 1328 898 929 0

42.1 28.5 29.4 0
女 1363 549 356 458 0

40.3 26.1 33.6 0

■職種（新聞関連）
編集 225 112 77 36 0

49.8 34.2 16 0
制作・印刷・発送 48 19 13 16 0

39.6 27.1 33.3 0
出版・文化事業 10 5 1 4 0

50 10 40 0
電子メディア 36 17 8 11 0

47.2 22.2 30.6 0
営業(広告・販売等) 142 55 38 49 0

38.7 26.8 34.5 0
管理（総務・経理等） 154 50 38 66 0

32.5 24.7 42.9 0
その他 24 16 6 2 0

66.7 25 8.3 0
■職種（放送関連）

報道・制作 865 495 253 117 0
57.2 29.2 13.5 0

技術・美術 655 222 152 281 0
33.9 23.2 42.9 0

編成 208 96 52 60 0
46.2 25 28.8 0

営業・事業 608 257 147 204 0
42.3 24.2 33.6 0

管理（総務・経理等） 638 211 164 263 0
33.1 25.7 41.2 0

その他 142 54 36 52 0
38 25.4 36.6 0

■職種（出版関連）
編集・出版・クリエイティブ 385 155 146 84 0

40.3 37.9 21.8 0
営業（広告・販売等） 174 69 55 50 0

39.7 31.6 28.7 0
管理（総務・経理等） 151 32 50 69 0

21.2 33.1 45.7 0
その他 53 12 18 23 0

22.6 34 43.4 0
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Q4_4.あなたの会社では記事や番組の表現方法について、制作する人の性差によって意見の違いがあると思いますか。
 （ひとつだけ選んでください。）

回答者数 はい いいえ わからない 無回答
全体 4518 1847 1297 1374 0

40.9 28.7 30.4 0

■仕事分類
新聞関連 639 273 183 183 0

42.7 28.6 28.6 0

放送関連 3116 1307 836 973 0

41.9 26.8 31.2 0

出版関連 763 267 278 218 0
35 36.4 28.6 0

■性別
男 3155 1316 925 914 0

41.7 29.3 29 0
女 1363 531 372 460 0

39 27.3 33.7 0

■職種（新聞関連）
編集 225 111 76 38 0

49.3 33.8 16.9 0
制作・印刷・発送 48 18 12 18 0

37.5 25 37.5 0
出版・文化事業 10 5 1 4 0

50 10 40 0
電子メディア 36 13 10 13 0

36.1 27.8 36.1 0
営業(広告・販売等) 142 64 35 43 0

45.1 24.6 30.3 0
管理（総務・経理等） 154 46 43 65 0

29.9 27.9 42.2 0
その他 24 16 6 2 0

66.7 25 8.3 0
■職種（放送関連）

報道・制作 865 464 277 124 0
53.6 32 14.3 0

技術・美術 655 226 152 277 0
34.5 23.2 42.3 0

編成 208 99 50 59 0
47.6 24 28.4 0

営業・事業 608 260 151 197 0
42.8 24.8 32.4 0

管理（総務・経理等） 638 202 168 268 0
31.7 26.3 42 0

その他 142 56 38 48 0
39.4 26.8 33.8 0

■職種（出版関連）
編集・出版・クリエイティブ 385 153 149 83 0

39.7 38.7 21.6 0
営業（広告・販売等） 174 75 55 44 0

43.1 31.6 25.3 0
管理（総務・経理等） 151 27 55 69 0

17.9 36.4 45.7 0
その他 53 12 19 22 0

22.6 35.8 41.5 0
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Q4_5.あなたの会社では発表された記事や番組について、（※）男女共同参画の視点が意識されていると思いますか。
 （ひとつだけ選んでください。）

回答者数 はい いいえ わからない 無回答
全体 4518 1854 847 1817 0

41 18.7 40.2 0

■仕事分類
新聞関連 639 225 160 254 0

35.2 25 39.7 0
放送関連 3116 1357 513 1246 0

43.5 16.5 40 0

出版関連 763 272 174 317 0

35.6 22.8 41.5 0

■性別

男 3155 1396 556 1203 0
44.2 17.6 38.1 0

女 1363 458 291 614 0
33.6 21.3 45 0

■職種（新聞関連）
編集 225 82 70 73 0

36.4 31.1 32.4 0
制作・印刷・発送 48 19 11 18 0

39.6 22.9 37.5 0
出版・文化事業 10 5 2 3 0

50 20 30 0
電子メディア 36 17 8 11 0

47.2 22.2 30.6 0
営業(広告・販売等) 142 46 32 64 0

32.4 22.5 45.1 0
管理（総務・経理等） 154 46 31 77 0

29.9 20.1 50 0
その他 24 10 6 8 0

41.7 25 33.3 0
■職種（放送関連）

報道・制作 865 460 170 235 0
53.2 19.7 27.2 0

技術・美術 655 277 86 292 0
42.3 13.1 44.6 0

編成 208 78 38 92 0
37.5 18.3 44.2 0

営業・事業 608 226 111 271 0
37.2 18.3 44.6 0

管理（総務・経理等） 638 273 79 286 0
42.8 12.4 44.8 0

その他 142 43 29 70 0
30.3 20.4 49.3 0

■職種（出版関連）
編集・出版・クリエイティブ 385 144 95 146 0

37.4 24.7 37.9 0
営業（広告・販売等） 174 70 48 56 0

40.2 27.6 32.2 0
管理（総務・経理等） 151 39 25 87 0

25.8 16.6 57.6 0
その他 53 19 6 28 0

35.8 11.3 52.8 0
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Q5_1.あなたの性別は。（ひとつだけ選んでください。）

回答者数 男 女 無回答 回答者数 男 女 無回答
全体 4518 3155 1363 0 全体 4518 3155 1363 0

69.8 30.2 0 69.8 30.2 0

■仕事分類 ■従業員規模
新聞関連 639 468 171 0 100人未満 1746 1079 667 0

73.2 26.8 0 61.8 38.2 0
放送関連 3116 2309 807 0 100人以上300人未満 1005 712 293 0

74.1 25.9 0 70.8 29.2 0
出版関連 763 378 385 0 300人以上500人未満 203 156 47 0

49.5 50.5 0 76.8 23.2 0
■職種（新聞関連） 500人以上1000人未満 186 131 55 0

編集 225 170 55 0 70.4 29.6 0
75.6 24.4 0 1000人以上 1351 1065 286 0

制作・印刷・発送 48 41 7 0 78.8 21.2 0
85.4 14.6 0 わからない 27 12 15 0

出版・文化事業 10 5 5 0 44.4 55.6 0
50 50 0 ■年代

電子メディア 36 31 5 0 20代以下 762 384 378 0
86.1 13.9 0 50.4 49.6 0

営業(広告・販売等) 142 114 28 0 30代 1600 1072 528 0
80.3 19.7 0 67 33 0

管理（総務・経理等） 154 88 66 0 40代 1369 1034 335 0
57.1 42.9 0 75.5 24.5 0

その他 24 19 5 0 50代 749 632 117 0
79.2 20.8 0 84.4 15.6 0

■職種（放送関連） 60代以上 38 33 5 0
報道・制作 865 615 250 0 86.8 13.2 0

71.1 28.9 0 ■職位
技術・美術 655 592 63 0 部長相当職以上 708 656 52 0

90.4 9.6 0 92.7 7.3 0
編成 208 134 74 0 課長相当職 801 690 111 0

64.4 35.6 0 86.1 13.9 0
営業・事業 608 462 146 0 係長相当職 535 405 130 0

76 24 0 75.7 24.3 0
管理（総務・経理等） 638 418 220 0 一般職員 2386 1360 1026 0

65.5 34.5 0 57 43 0
その他 142 88 54 0 その他 88 44 44 0

62 38 0 50 50 0
■職種（出版関連） ■配偶者

編集・出版・クリエイティブ 385 178 207 0 有 2839 2287 552 0
46.2 53.8 0 80.6 19.4 0

営業（広告・販売等） 174 109 65 0 無 1669 860 809 0
62.6 37.4 0 51.5 48.5 0

管理（総務・経理等） 151 69 82 0
45.7 54.3 0

その他 53 22 31 0
41.5 58.5 0  
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Q5_2.あなたの年齢は。（ひとつだけ選んでください。）

回答者数 20代以下 30代 40代 50代 60代以上 無回答 平均
全体 4518 762 1600 1369 749 38 0 39.9

16.9 35.4 30.3 16.6 0.8 0

■仕事分類
新聞関連 639 103 217 185 126 8 0 40.6

16.1 34 29 19.7 1.3 0
放送関連 3116 503 1060 981 554 18 0 40.3

16.1 34 31.5 17.8 0.6 0
出版関連 763 156 323 203 69 12 0 37.9

20.4 42.3 26.6 9 1.6 0
■性別
男 3155 384 1072 1034 632 33 0 41.4

12.2 34 32.8 20 1 0
女 1363 378 528 335 117 5 0 36.5

27.7 38.7 24.6 8.6 0.4 0
■職種（新聞関連）

編集 225 47 83 61 32 2 0 38.7
20.9 36.9 27.1 14.2 0.9 0

制作・印刷・発送 48 7 21 12 8 0 0 39.4
14.6 43.8 25 16.7 0 0

出版・文化事業 10 0 4 4 2 0 0 43
0 40 40 20 0 0

電子メディア 36 3 9 12 12 0 0 44.2
8.3 25 33.3 33.3 0 0

営業(広告・販売等) 142 27 47 40 25 3 0 40.1
19 33.1 28.2 17.6 2.1 0

管理（総務・経理等） 154 18 45 52 37 2 0 42.4
11.7 29.2 33.8 24 1.3 0

その他 24 1 8 4 10 1 0 45.8
4.2 33.3 16.7 41.7 4.2 0

■職種（放送関連）
報道・制作 865 151 317 284 112 1 0 39.2

17.5 36.6 32.8 12.9 0.1 0
技術・美術 655 101 245 199 107 3 0 39.9

15.4 37.4 30.4 16.3 0.5 0
編成 208 34 69 60 44 1 0 40.6

16.3 33.2 28.8 21.2 0.5 0
営業・事業 608 126 196 178 104 4 0 39.5

20.7 32.2 29.3 17.1 0.7 0
管理（総務・経理等） 638 78 185 215 153 7 0 42.3

12.2 29 33.7 24 1.1 0
その他 142 13 48 45 34 2 0 42.5

9.2 33.8 31.7 23.9 1.4 0
■職種（出版関連）

編集・出版・クリエイティブ 385 90 171 102 21 1 0 36.5
23.4 44.4 26.5 5.5 0.3 0

営業（広告・販売等） 174 40 72 46 12 4 0 37.4
23 41.4 26.4 6.9 2.3 0

管理（総務・経理等） 151 18 53 45 30 5 0 41.8
11.9 35.1 29.8 19.9 3.3 0

その他 53 8 27 10 6 2 0 38.8
15.1 50.9 18.9 11.3 3.8 0

Q5_3.あなたの職位は。（ひとつだけ選んでください。）

回答者数 部長相当職課長相当職係長相当職一般職員 その他 無回答
全体 4518 708 801 535 2386 88 0

15.7 17.7 11.8 52.8 1.9 0

■仕事分類
新聞関連 639 110 87 74 354 14 0

17.2 13.6 11.6 55.4 2.2 0
放送関連 3116 522 599 383 1558 54 0

16.8 19.2 12.3 50 1.7 0
出版関連 763 76 115 78 474 20 0

10 15.1 10.2 62.1 2.6 0
■性別
男 3155 656 690 405 1360 44 0

20.8 21.9 12.8 43.1 1.4 0
女 1363 52 111 130 1026 44 0

3.8 8.1 9.5 75.3 3.2 0  
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Q5_4.配偶者は。（事実婚も含みます。ひとつだけ選んでください。）

回答者数 有 無 無回答
全体 4518 2839 1669 10

62.8 36.9 0.2

■仕事分類
新聞関連 639 395 244 0

61.8 38.2 0
放送関連 3116 2046 1063 7

65.7 34.1 0.2
出版関連 763 398 362 3

52.2 47.4 0.4
■性別
男 3155 2287 860 8

72.5 27.3 0.3
女 1363 552 809 2

40.5 59.4 0.1

Q5_4 SQ1.配偶者の職業は。（ひとつだけ選んでください。）

回答者数
会社員(同
業者、契約・
派遣・嘱託）

会社員（同
業以外、契
約・派遣・嘱

自営業
公務員・教
員

パート・ア
ルバイト

専業主婦・
夫

無職 その他 無回答

全体 2839 368 469 111 123 469 1089 146 55 9
13 16.5 3.9 4.3 16.5 38.4 5.1 1.9 0.3

■性別
男 2287 152 258 57 79 465 1086 141 40 9

6.6 11.3 2.5 3.5 20.3 47.5 6.2 1.7 0.4
女 552 216 211 54 44 4 3 5 15 0

39.1 38.2 9.8 8 0.7 0.5 0.9 2.7 0

註：平均値の求め方

設問 設定値 備考
1 50
2 200
3 400
4 750
5 1500
1 25
2 35
3 45
4 55
5 65
6 75
1 0
2 2.5

3 7

4 12

5 17

6 22

7 28

1 0.00

2 0.50

3 1.00

4 1.50

5 2.00

6 2.5

1 12.5

2 37.5

3 62.5

4 87.5

1 25

2 35
3 45
4 55
5 65

Q1-2

Q2-2
Q2-3 50時間以上60時間未満

60時間以上70時間未満
70時間以上

300人以上500人未満
500人以上1000人未満
1000人以上

Q2-4

Q2-5
小数点下2

桁表示

30時間未満
30時間以上40時間未満
40時間以上50時間未満

％単位

2日

2.5日

0日

Q5-2

取得してない～1/4程度

1/4程度～半分程度

半分程度～3/4程度

3/4程度～全て取得

20代以下

30代
40代
50代

カテゴリー
100人未満
100人以上300人未満

Q2-6

20～24日

25～31日

0日

0.5日

1日

1.5日

60代以上

15～19日

1～4日
5～9日

10～14日

 

 


